IFRSに基づき新たに資産除去債務を計上する場合は、IFRIC第１号「廃棄・原状回復及びそれらに類似

する既存の負債の変動」に基づき、関連する資産の取得原価は原則として取得時に遡り修正し、当該取

得原価に基づき減価償却を実施することになります。ただし、IFRS第１号では、IFRS移行日以前に生じ

た資産除去債務の変動について、IFRIC第１号の適用免除を容認しております。当社グループは、IFRS移

行日にあたり、当該免除規定を適用しております。

51. 初度適用(IFRSへの移行)

IFRS第１号の免除規定

（企業結合）

（株式報酬取引）

（リース）

（有形固定資産の原価に算入される資産除去債務）

─ 107 ─

初度適用企業は、IFRS移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、IFRS第９号「金融商品」の第４.

１.５項及び第５.７.５項に従って、金融資産を純損益を通じて公正価値で測定するもの、またはその他

の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして、指定することができます。

 当社グループは、当該免除規定を適用し、保有している金融商品をIFRS移行日時点の状況に基づき、

公正価値測定区分または償却原価測定区分に指定しております。更に、IFRS移行日時点で、一部の資本

性金融商品への投資を、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する区分に指定しております。

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配

持分」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これらの項目について、IFRS

移行日より将来に向かってIFRSを適用しております。

移行年度において開示が求められる調整表は、以下のとおりであります。この調整表及び関連する注

記は、 日本基準からIFRSに移行したことによる連結財政状態計算書、連結損益計算書、連結包括利益計

算書及び連結キャッシュ・フロー計算書への主な影響を表しております。「日本基準」の欄は、日本基

準に準拠した連結財政状態計算書、連結損益計算書、連結包括利益計算書及び連結キャッシュ・フロー

計算書の残高を表しております。なおこれらの残高は、IFRSに準拠した連結財務諸表の勘定科目への集

約を行っておりますが、当該集約は資産合計、負債合計、純資産合計及び当期損益に影響を与えないも

のであります。

（以前に認識された金融商品の指定）

IFRS第１号の強制的な例外規定

日本基準からIFRSへの調整

─ 108 ─

 (単位：百万円)

(1) IFRS移行日(2011年１月１日)の資産、負債または資本に対する調整

注記 日本基準 IFRS移行の影響 IFRS

資産の部

 現金及び現金同等物 Ｈ 100,736 5,160 105,896

 売上債権 Ｄ、Ｈ 40,585 4,018 44,603

 証券事業の金融資産 Ｄ、Ｈ 373,317 109,756 483,073

 カード事業の貸付金 Ｈ 308,077 40,714 348,791

 銀行事業の有価証券 Ｄ、Ｈ 533,850 △49,320 484,530

 銀行事業の貸付金 Ｄ 124,449 436 124,885

 デリバティブ資産 Ｈ 3,737 6,406 10,143

 有価証券 Ｄ、Ｈ 58,354 1,400 59,754

 その他の金融資産 Ｄ、Ｈ 144,266 △1,710 142,556

 持分法で会計処理されている投資 Ａ、Ｄ、Ｈ 9,436 18 9,454

 有形固定資産 Ｈ 21,950 3,935 25,885

 無形資産 Ａ、Ｂ、Ｆ、Ｈ 173,087 △20,872 152,215

 繰延税金資産
Ｄ、Ｅ、Ｆ、

Ｇ、Ｈ
40,722 6,490 47,212

 その他の資産 Ａ、Ｄ、Ｈ 18,874 △5,300 13,574

 資産合計 1,951,440 101,131 2,052,571

負債の部

 仕入債務 36,836 - 36,836

 銀行事業の預金 Ｄ 713,273 1,583 714,856

 証券事業の金融負債 Ｈ 312,303 115,137 427,440

 デリバティブ負債 Ｄ、Ｈ 1,875 554 2,429

 社債及び借入金 Ｈ 368,276 9,385 377,661

 その他の金融負債 Ｃ、Ｄ、Ｈ 150,594 1,536 152,130

 未払法人所得税等 17,590 - 17,590

 引当金 Ｈ 27,366 5,133 32,499

 繰延税金負債 Ｄ、Ｇ、Ｈ 7,410 △1,174 6,236

 その他の負債 Ｄ、Ｅ、Ｆ、Ｈ 69,495 △2,060 67,435

 負債合計 1,705,018 130,094 1,835,112

─ 109 ─

 (単位：百万円)

注記 日本基準 IFRS移行の影響 IFRS

資本の部

 親会社の所有者に帰属する持分

  資本金 107,779 - 107,779

  資本剰余金 Ｃ 120,809 △3,498 117,311

  利益剰余金
Ａ、Ｂ、Ｄ、
Ｅ、Ｆ、Ｇ、Ｈ

10,371 △12,027 △1,656

  自己株式 △3,626 - △3,626

  その他の資本の構成要素 Ｂ、Ｄ、Ｈ 1,110 △12,142 △11,032

  親会社の所有者に帰属する持分合計 236,443 △27,667 208,776

 非支配持分 Ｃ 9,979 △1,296 8,683

  資本合計 246,422 △28,963 217,459

 負債及び資本合計 1,951,440 101,131 2,052,571

─ 110 ─

 (単位：百万円)

(2) 前連結会計年度(2011年12月31日)の資産、負債または資本に対する調整

注記 日本基準 IFRS移行の影響 IFRS

資産の部

 現金及び現金同等物 Ｈ 149,752 3,049 152,801

 売上債権 Ｄ、Ｈ 48,274 684 48,958

 証券事業の金融資産 Ｄ、Ｈ 344,063 71,537 415,600

 カード事業の貸付金 Ｈ 208,637 97,494 306,131

 銀行事業の有価証券 Ｄ、Ｈ 537,765 △113,811 423,954

 銀行事業の貸付金 Ｄ 154,626 △71 154,555

 デリバティブ資産 Ｈ 2,933 6,896 9,829

 有価証券 Ｄ、Ｈ 8,985 1,978 10,963

 その他の金融資産 Ｄ、Ｈ 152,533 20,231 172,764

 持分法で会計処理されている投資 Ａ、Ｄ、Ｈ 9,606 79 9,685

 有形固定資産 Ｈ 15,805 5,730 21,535

 無形資産 Ａ、Ｂ、Ｆ、Ｈ 173,287 △23,667 149,620

 繰延税金資産
Ｄ、Ｅ、Ｆ、

Ｇ、Ｈ
60,381 4,198 64,579

 その他の資産 Ａ、Ｄ、Ｈ 49,245 △30,454 18,791

 資産合計 1,915,892 43,873 1,959,765

負債の部

 仕入債務 59,365 - 59,365

 銀行事業の預金 Ｄ 741,501 1,092 742,593

 証券事業の金融負債 Ｈ 289,069 75,421 364,490

 デリバティブ負債 Ｄ、Ｈ - 2,861 2,861

 社債及び借入金 Ｈ 346,823 1,160 347,983

 その他の金融負債 Ｃ、Ｄ、Ｈ 164,383 12,030 176,413

 未払法人所得税等 3,981 - 3,981

 引当金 Ｈ 23,252 △71 23,181

 繰延税金負債 Ｄ、Ｇ、Ｈ 4,819 1,235 6,054

 その他の負債 Ｄ、Ｅ、Ｆ、Ｈ 51,673 △31,175 20,498

 負債合計 1,684,866 62,553 1,747,419

─ 111 ─

 (単位：百万円)

 (3) 資本合計に関する調整表

 (単位：百万円)

注記 日本基準 IFRS移行の影響 IFRS

資本の部

 親会社の所有者に帰属する持分

  資本金 107,959 - 107,959

  資本剰余金 Ｃ、Ｈ 121,216 △4,352 116,864

  利益剰余金
Ａ、Ｄ、Ｅ、
Ｆ、Ｇ、Ｈ

5,460 △1,819 3,641

  自己株式 △3,626 - △3,626

  その他の資本の構成要素 Ａ、Ｂ、Ｄ、Ｈ △5,367 △11,104 △16,471

  親会社の所有者に帰属する持分合計 225,642 △17,275 208,367

 非支配持分 Ｃ、Ｈ 5,384 △1,405 3,979

  資本合計 231,026 △18,680 212,346

負債及び資本合計 1,915,892 43,873 1,959,765

注記
IFRS移行日

(2011年１月１日)
前連結会計年度
(2011年12月31日)

日本基準の資本合計 246,422 231,026

 のれんの減損及び償却額 Ａ △15,669 △6,677

 のれん及び公正価値修正の換算 Ｂ △8,957 △9,865

 非支配持分に付与されたプットオプション Ｃ △4,150 △3,635

 金融資産の分類と測定 Ｄ △3,094 1,105

 特別法上の準備金 Ｅ 1,977 1,217

 有給休暇債務 Ｆ △1,654 △1,731

 法人所得税 Ｇ 3,303 2,177

 その他 Ｈ △719 △1,271

IFRSの資本合計 217,459 212,346

─ 112 ─

 (単位：百万円)

(4) 前連結会計年度(自 2011年１月１日 至 2011年12月31日)の損益に対する調整

注記 日本基準 IFRS移行の影響 IFRS

継続事業

 売上収益 Ｄ、Ｈ 379,901 △33,476 346,425

 営業費用 Ａ、Ｄ、Ｆ、Ｈ 309,085 △43,622 265,463

 その他の収益 Ａ、Ｄ、Ｅ、Ｈ 1,353 △175 1,178

 その他の費用 Ａ、Ｄ、Ｅ、Ｈ 9,024 △3,020 6,004

  個別開示項目 Ａ △77,122 1,630 △75,492

 営業利益
Ａ、Ｄ、Ｅ、

Ｆ、Ｈ
△13,977 14,621 644

 金融収益 Ｄ、Ｈ 242 35 277

 金融費用 Ｄ、Ｈ 1,681 888 2,569

 持分法による投資利益 Ｈ 399 64 463

 税引前当期利益又は税引前当期損失（△）
Ａ、Ｄ、Ｅ、

Ｆ、Ｈ
△15,017 13,832 △1,185

 法人所得税費用
Ｄ、Ｅ、Ｆ、

Ｇ、Ｈ
△13,846 3,030 △10,816

 当期利益又は当期損失（△） △1,171 10,802 9,631

当期利益の帰属：

 親会社の所有者 △2,287 10,273 7,986

 非支配持分 1,116 529 1,645

 当期利益合計又は当期損失 (△) 合計 △1,171 10,802 9,631

─ 113 ─

 (単位：百万円)

日本基準からIFRSへの移行による連結キャッシュ・フロー計算書に対する影響は、主にカード事業に

おける流動化にかかる信託をIFRS第10号「連結財務諸表」に従い連結範囲に含めたことによるもので

す。

(5) 前連結会計年度(自 2011年１月１日 至 2011年12月31日)の包括利益に対する調整

注記 日本基準 IFRS移行の影響 IFRS

当期利益又は当期損失 (△) △1,171 10,802 9,631

その他の包括利益

純損益に振替えられることのない項目：

 その他の包括利益を通じて公正価値で
 測定する金融資産の利得及び損失

Ｄ、Ｈ △5,908 2,900 △3,008

 その他の包括利益を通じて公正価値で
 測定する金融資産の利得及び損失に
 係る法人所得税

Ｄ、Ｇ、Ｈ 2,350 △1,535 815

 持分法によるその他の包括利益 △20 - △20

純損益に振替えられることのない項目合計 △3,578 1,365 △2,213

純損益に振替えられる可能性のある項目：

 在外営業活動体の換算差額 Ａ、Ｂ、Ｈ △3,222 △486 △3,708

 キャッシュ・フロー・ヘッジにおいて
 その他の包括利益に認識された金額

Ｈ 372 △187 185

 キャッシュ・フロー・ヘッジにおいて
 その他の包括利益に認識された金額に
 係る法人所得税

Ｇ、Ｈ △108 △9 △117

 キャッシュ・フロー・ヘッジにおいて
 その他の包括利益から純損益へ
  振替えられた金額

Ｈ - 526 526

  キャッシュ・フロー・ヘッジにおいて
 その他の包括利益から純損益へ
  振替えられた金額に係る法人所得税

Ｇ、Ｈ - △197 △197

純損益に振替えられる可能性のある項目合計 △2,958 △353 △3,311

 税引後その他の包括利益 △6,536 1,012 △5,524

当期包括利益 △7,707 11,814 4,107

 当期包括利益の帰属：

  親会社の所有者 △8,764 11,315 2,551

  非支配持分 1,057 499 1,556

  当期包括利益 △7,707 11,814 4,107

(6) 前連結会計年度(自 2011年１月１日 至 2011年12月31日)の連結キャッシュ・フローに対する調整

─ 114 ─

日本基準からIFRSへの移行に当たって、会計上の主要な差異は次のとおりであります。

IFRSの適用にあたり、減損の兆候の有無にかかわらず、IFRS移行日時点で減損テストの実施が求めら

れております。当社グループは、IFRS移行日時点で減損テストを行った結果、減損が認められたため、

減損損失を認識しております。

のれんは、日本基準では一定の期間に亘って規則的に償却されますが、IFRSでは償却されず、減損テ

ストの実施が求められています。その結果、前連結会計年度において日本基準で費用計上されたのれん

償却費7,691百万円が、IFRSでは戻し入れられております。

日本基準では、2011年１月１日以前の企業結合会計基準の適用により、在外子会社株式の取得により

生じた外貨建てのれんや公正価値修正については、発生日レートで測定することが求められていまし

た。当社グループでは、IFRS上、IAS第21号「外国為替レート変動の影響」における、在外営業活動体の

取得により生じるのれんと、在外営業活動体の取得により生じる資産及び負債の帳簿価額の公正価値へ

の修正による影響額(外貨建てののれん及び公正価値修正)の換算を遡及適用した結果、発生日レートで